parcial devida nos termos do art. 12-A da Lei nº 7.014, de 
04 de dezembro de 1996. Notificação Fiscal 
PROCEDENTE EM PARTE. Decisão unânime.  

RELATÓRIO 

A Notificação Fiscal – Trânsito de Mercadorias foi lavrada em 26/03/2018, para exigência de ICMS, 

no valor de R$17.852,00 (dezessete mil, oitocentos e cinquenta e dois reais), em decorrência da 
falta de recolhimento do imposto referente à antecipação tributária parcial, antes da entrada no 
território deste Estado, de mercadorias procedentes de outra unidade da Federação, por 
contribuinte que não preencha os requisitos previstos na legislação fiscal.

[...]

base de cálculo do ICMS, proferido através do Parecer nº 27.643/2016, e por esse motivo encontrou 
valor bem maior daquele que de fato seria devido. 

Aponta o valor do ICMS a recolher, encontrado pelo fisco na apuração do imposto da antecipação 
parcial, entretanto o valor correto apurado pelo autuado foi de R$6.596,44 (seis mil, quinhentos e 
noventa e seis reais e quarenta e quatro centavos), pois calculou ICMS apenas do produto 
importado, quando este veio tributado com alíquota de 4% em aquisição de mercadoria no Estado 
do Ceará. 

Anota que o fisco encontrou valor a maior, porque, de forma equivocada, incluiu em sua planilha

[...]

Decreto nº 7.799/00 para fruição do benefício da redução da base de cálculo, por conseguinte, 
entendo que o valor reclamado pela fiscalização extrapola o devido, pois efetivamente incluiu 
em seus cálculos mercadorias tributadas com a alíquota de 12% (doze por cento), DANFE nº 48.806 
cujo valor total da nota é de R$ 65.297,80 (sessenta e cinco mil, duzentos e noventa e sete reais e 
oitenta centavos), quando a carga interna efetiva do reclamante é 10,59% (dez inteiros e cinquenta 
e nove por cento). 

Anoto que o valor calculado pelo contribuinte, em sua peça defensiva, está correto, pois 
considerou apenas as mercadorias tributadas com a alíquota de 4% (quatro por cento), constantes 

na DANFE nº 48.802 cujo valor total da nota é de R$99.001,73 (noventa e nove mil e um reais e 
setenta e três centavos). 

Assim, considero correto o valor do ICMS a recolher decorrente da apuração do imposto da 
antecipação parcial consignado pela defesa, fl. 18, e voto pela procedência parcial da presente 
Notificação parcial, resultando na redução do valor lançado originalmente de R$17.852,20 para R$ 

6.596,44 (seis mil, quinhentos e noventa e seis reais e quarenta e quatro centavos). 

RESOLUÇÃO 

ACORDAM os membros da 6ª Junta de Julgamento Fiscal do Conselho de Fazenda Estadual, por 
unanimidade, em instância ÚNICA, julgar PROCEDENTE EM PARTE a Notificação Fiscal nº 
099883.0193/18-7, lavrada contra EBP – EMPRESA BRASILEIRA DE PESCADOS LTDA., devendo ser